
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

 

Săptămâna 41 
 

D, 4 decem. – Ier. 7----8, Col. 2:8----23, Ps. 78:1----31, Pv. 24:26. 

L, 5 decem. – Ier. 9, Col. 3:1----17, Ps. 78:32----55, Pv. 24:27. 

Ma, 6 dec. – Ier. 10----11, Col. 3:18----4:18, Ps. 78:56----72, Pv. 24:28----29. 

Mi, 7 decem. – Ier. 12----13, 1 Tes. 1:1----2:9, Ps. 79, Pv. 24:30----34. 

J, 8 decem. – Ier. 14----15, 1 Tes. 2:10----3:13, Ps. 80, Pv. 25:1----5. 

V, 9 decem. – Ier. 16----18, 1 Tes. 4:1----5:3, Ps. 81, Pv. 25:6----7a. 

S, 10 decem. – Ier. 19----21, 1 Tes. 5:4----28, Ps. 82, Pv. 25:7b----10. 

Oamenii nu 
resping Biblia 

pentru că 
aceasta se 

contrazice pe 
sine, ci pentru 
că îi contrazice 

pe ei.  

Citeşte Biblia într-un an!     

ANUNł  Să-i mulțumim Domnului 
pentru... 

 

 ... micuții Matei Răzvan Gruia și 
Alexia Meici aduși înaintea Domnului spre a fi 
binecuvântaţi în luna noiembrie. Dumnezeu să-i păstreze lângă 
El toată viața și să-i binecuvânteze cu tot ce are mai bun! 
 

 ... cei șase noi membri adăugați familiei Domnului de 
la Porta Cerului, în urma botezului în apă din 20 noiembrie. 
Glorie Domnului pentru că încă oferă mântuire în dar! 
 

Pe Dumnezeu se întemeiază ajutorul și slava mea, în Dumnezeu 
este stânca puterii mele, locul meu de adăpost. (Psalmul 62:7) 

Mâine, 5 decembrie, 
începând cu orele 18, 
la noi în biserică va 
avea loc o conferinŃă 
a surorilor pe tema 
„Daruri bune”. Sunt 
aşteptate toate 

surorile de la Poarta 
Cerului împreună cu 

prietenele lor. 

 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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nul dintre cele mai importante evenimente din Biblie, o moștenire 
lăsată nouă de Creator, este reprezentat de momentul în care El 

împarte ucenicilor Pâinea Vieții, alături de rodul viței, ambele fiind de fapt 
simbolul propriei lui Ființe, vrând să ne învețe că noi avem nevoie de El, de 
comuniunea cu El. Ca să sublinieze și mai mult acest aspect, dă următorul îndemn: 
”Să faceţi lucrul acesta spre pomenirea Mea.” 

Și acum să ne gândim… cum ne pregătim pentru un asemenea 
eveniment? Să nu uităm că nu avem de-a face cu orice fel de întâlnire, ci ne vom 
întâlni chiar cu Cel care a suflat viață asupra ființelor noastre, vom avea parte de 
trupul și sângele Lui, sânge care s-a vărsat pentru noi la Golgota și fără de care 
nici tu și nici eu nu am fi nimic. Cred că merită acest Salvator o cercetare 
sufletească din partea noastră; de asemenea, să nu uităm să iertăm ce trebuie iertat, 
să ne smerim și, nu în ultimul rând, să privim în jurul nostru și să îi ridicăm pe cei 
care au nevoie de noi, ca să poată și ei să stea cu noi în părtășie la marea Masă a 
Domnului. 

Fiecare pregătire sufletească pentru Cină să fie pentru noi încă un pas spre 
adâncirea relației cu Tatăl, pentru ca mai apoi să fim pe deplin pregătiți pentru 
întâlnirea finală, când sperăm cu toții să auzim mult așteptatele cuvinte „Veniţi 
binecuvântaţii Tatălui Meu de moşteniţi Împărăţia care v-a fost pregătită de la 
întemeierea lumii.” �   

       Ildiko Trică 

 Cina cea de taină 

”Dar Tu, 
Doamne, Tu 

împărăţeşti pe 
vecie, şi 

pomenirea Ta 
ţine din neam în 

neam.”  

(Psalmul 102:12) 



 

www.poartacerului.ro 
  

Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de  
naştere săptămâna  
viitoare: 
 

D 
acă am putea fiecare dintre noi să caracterizăm lucrurile 
din jurul nostru, nu am putea omite ceea ce ne ajută să 

ne oglindim în ele şi anume — fenomenul ”Schimbare”. Ce 
înseamnă, de fapt, acest lucru pentru noi? Alergăm, zidim, 
strângem… şi odată cu trecerea timpului, putem vedea fiecare că 
toate… se schimbă. Nimeni şi nimic de pe acest pământ nu rămâne la 
fel. Ne clădim vieţile pe lucruri care nu au valoare (deşi Biblia ne 
cheamă să le clădim pe temelia pusă de Hristos). 

Am ajuns să nu mai credem din toată inima că El ne ascultă. 
De ce? Răspunsul este simplu. Lumea care ne înconjoară îşi pune 
încetul cu încetul amprenta pe noi. Şi noi ne lăsăm conduși de ea. Nu 
trebuie să ne mirăm de faptul că am ajuns să fim nemulţumiţi de felul 
cum arătam şi apelăm la tot felul de ”trucuri” pentru a ne schimba. 

În loc să realizăm în fiecare zi că SUNTEM DEPENDENŢI 
DE HAR ... că suntem la un pas de a doua venire a Domnului Isus şi 
să valorificăm timpul rămas, suntem preocupaţi de altele. Ne este 
ruşine să vorbim celor din jur despre El, despre dragostea Lui. Într-
adevăr, vremurile s-au schimbat. Nu mai suntem ”de modă veche”. 
Suntem o generaţie modernă. Obţinem totul printr-o ”apăsare pe 
buton”. Cunoaştem tainele Pământului… tot ce trebuie să ştim ca să 
ne facem viaţa ”împlinită”.  

Dar odată cu schimbările acestea, noi ne îndepărtăm tot mai 
mult de Dumnezeu. De ce zic ”NOI”? Pentru că şi noi avem biserici 
mari, confort, condiţii… dar am uitat lucrurile cu adevărat importante. 
Am uitat că trebuie să ne schimbăm pentru Cer. Dumnezeu încă 
aşteaptă ca noi să facem acest lucru în aşa fel încât să aparţinem Lui 
în TOTUL TOTULUI TOT. Să aparţinem Celui care rămâne acelaşi 
ieri, azi şi în veci! Primul pas în acest proces de schimbare (greu de 
imaginat pentru unii) ar trebui să îl începem prin a ne recunoaşte 
starea. Că avem nevoie ca El să ne conducă paşii în această lume care 

se schimbă în permanenţă. Mai avem noi 
puterea aceasta? Ne mai arde în inimă 
dorinţa după El? După Duhul Lui ? 
Dacă ai observat acest lucru, atunci sigur 
trebuie să îti revizuieşti viaţa, ca cei din 
jur să vadă diferenţa! De aceea, tot ceea ce 
doresc pentru mine şi pentru tinerii din 
această generaţie este ca Domnul să ne 
umple cu Duhul Lui ca să putem lumina 
mai mult în întunericul acestei lumi. 
Inimile noastre să bată numai pentru El. 
Haideţi să schimbăm lumea! Să luptăm 
pentru premiul chemării Cereşti, devenind 
ceea ce El doreşte să devenim. �   
 

  wwww.cetatepemunte.ro  

   Tu trebuie să reprezinţi schimbarea    
        pe care vrei s-o vezi în lume  

Duminică, 4 decem. 
    Lucia AndruşLucia AndruşLucia AndruşLucia Andruş    
Luni, 5 decembrie 
    Florin AndruşFlorin AndruşFlorin AndruşFlorin Andruş    
        Ştefan BardacŞtefan BardacŞtefan BardacŞtefan Bardac    
    Daniel NedelcuDaniel NedelcuDaniel NedelcuDaniel Nedelcu    
Marți, 6 decembrie 
David GherasimDavid GherasimDavid GherasimDavid Gherasim    
                Alina LeleAlina LeleAlina LeleAlina Lele    
Miercuri, 7 decem. 
            Angela SebeniAngela SebeniAngela SebeniAngela Sebeni    
Vineri, 9 decembrie 
Beniamin Bogdan Beniamin Bogdan Beniamin Bogdan Beniamin Bogdan     
LuminiŃa BogdanLuminiŃa BogdanLuminiŃa BogdanLuminiŃa Bogdan    
            Diana CiupacDiana CiupacDiana CiupacDiana Ciupac    
            Sefora Negru, Sefora Negru, Sefora Negru, Sefora Negru,     
            Daniel Pantea Daniel Pantea Daniel Pantea Daniel Pantea     
    Damaris StănilăDamaris StănilăDamaris StănilăDamaris Stănilă    
Sâmbătă, 10 decem. 
Damaris Boartăş Damaris Boartăş Damaris Boartăş Damaris Boartăş     
    Marius MarchişMarius MarchişMarius MarchişMarius Marchiş    
    Ruben MunteanRuben MunteanRuben MunteanRuben Muntean    
        Adriana VoicaAdriana VoicaAdriana VoicaAdriana Voica    
    

Iubesc pe Domnul căci 
El aude glasul meu, 

cererile mele. Da, El și-
a plecat urechea spre 
mine, de aceea-L voi 

chema toată viața mea. 
 

 (Psalmul 116 1-2) 

www.poartacerului.ro 

 

Stropi de înŃelepciune 

♦  łinta lui 

Cristos era să 

deschidă o cale 

spre cer pentru 

oamenii cei 

slabi, ca să le 

arate că până 

şi ei sunt plă-

cuŃi lui Dumnezeu. Pentru a construi o 

astfel de punte, trebuia El să nu Se 

erijeze în erou. Dacă acŃiunile Sale ar fi 

apărut eroice şi inaccesibile în toate 

împrejurările, noi, oamenii mijlocii şi 

sub standardul mijlociu, n-am fi putut 

să-L luăam niciodată ca model în 

viaŃă. De aceea El a coborât la nivelul 

slăbiciunilor noastre omeneşti, 

rugându-Se în Ghetsimani: “Tată, 

depărtează de la Mine paharul acesta” 

şi strigând pe cruce “Dumnezeul Meu, 

Dumnezeul meu, pentru ce M-ai 

părăsit?”, pentru ca noi, care adeseori 

ne prăbuşim în deznădejde, dorind ca 

paharul amar să fie luat de la noi, să 

putem găsi în El un Prieten demn de 

încredere. 
 

♦  Fiul lui Dumnezeu S-a făcut Fiul 

omului, fără să încerce a fi Fiul lui 

Dumnzeu. 
 

♦  Suntem cu toŃii nişte Iuda potenŃiali, 

şi doar harul lui Dumnezeu ne Ńine 

credincioşi Lui şi celor din jurul nostru. 
     

        Richard Wurmbrand 

    

Eternitatea meaEternitatea meaEternitatea meaEternitatea mea    
    

Pe masa inimii vremelnicPe masa inimii vremelnicPe masa inimii vremelnicPe masa inimii vremelnică    
Am aAm aAm aAm aşezatezatezatezat    
pâinea Cuvântului vepâinea Cuvântului vepâinea Cuvântului vepâinea Cuvântului veşnic.nic.nic.nic.    
Cu ea în mâini,Cu ea în mâini,Cu ea în mâini,Cu ea în mâini,    
Ţin drumul celor flin drumul celor flin drumul celor flin drumul celor flămânzimânzimânzimânzi    
Gata sGata sGata sGata să    le învele învele învele înveşnicesc vremelnicia:nicesc vremelnicia:nicesc vremelnicia:nicesc vremelnicia:    
“Lua“Lua“Lua“Luaţi, mâncai, mâncai, mâncai, mâncaţi...”i...”i...”i...”    
    
În albastrul inimii vremelnicÎn albastrul inimii vremelnicÎn albastrul inimii vremelnicÎn albastrul inimii vremelnic    
Am adunatAm adunatAm adunatAm adunat    
Mirul CântMirul CântMirul CântMirul Cântărilor verilor verilor verilor veşnice.nice.nice.nice.    
Suit în carul triumfului,Suit în carul triumfului,Suit în carul triumfului,Suit în carul triumfului,    
Împart celor obidiÎmpart celor obidiÎmpart celor obidiÎmpart celor obidiţi vremelnici vremelnici vremelnici vremelnic    
Mireasma cunoaMireasma cunoaMireasma cunoaMireasma cunoaşterii divine:terii divine:terii divine:terii divine:    
“Bucura“Bucura“Bucura“Bucuraţiiii----vvvvă    întotdeauna...”întotdeauna...”întotdeauna...”întotdeauna...”    
    
În sanctuarul inimii vremelnicÎn sanctuarul inimii vremelnicÎn sanctuarul inimii vremelnicÎn sanctuarul inimii vremelnic    
Arde luminaArde luminaArde luminaArde lumina    
Iubirii eterne.Iubirii eterne.Iubirii eterne.Iubirii eterne.    
Pe rugul Ei ucid în flPe rugul Ei ucid în flPe rugul Ei ucid în flPe rugul Ei ucid în flăccccări,ri,ri,ri,    
MonMonMonMonştri de urtri de urtri de urtri de ură    vremelnici,vremelnici,vremelnici,vremelnici,    
Ai pumnilor cu iureAi pumnilor cu iureAi pumnilor cu iureAi pumnilor cu iureş    atroce:atroce:atroce:atroce:    
“Iubi“Iubi“Iubi“Iubiţiiii----vvvvă    unii pe alunii pe alunii pe alunii pe alţii...”ii...”ii...”ii...”    
    
Cuvântul, Cântarea, Iubirea Cuvântul, Cântarea, Iubirea Cuvântul, Cântarea, Iubirea Cuvântul, Cântarea, Iubirea ————    
Pâine, miresme Pâine, miresme Pâine, miresme Pâine, miresme şi fli fli fli flăccccări...ri...ri...ri...    
Doar eleDoar eleDoar eleDoar ele----mi daumi daumi daumi dau    
Eternitatea mea. Eternitatea mea. Eternitatea mea. Eternitatea mea.     

    
                                                            Ticu LeontescuTicu LeontescuTicu LeontescuTicu Leontescu 


